
04 Ohlédnutí 
za festivalem 
ŠALOM

07 Pozvánka na 
čkyňský 
FOODFESTIVAL

15 780 let od první 
písemné zmínky 
o Čkyni

17 90 let od vzniku 
památníku 
padlým 

Foto: Vladislav Hošek
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Oslavy výročí 100 let hasičů, setkání rodáků  
a 100 let vysvěcení kapličky v Horosedlech   

       Hasiči v Horosedlech spolu se svými spoluobčany a rodáky oslavili 15. července  
tohoto roku významná jubilea: 100 let od založení Sboru dobrovolných hasičů a 100 let 
od vysvěcení kapličky na návsi. 
       Obě události byly pro tehdy poměrně lidnatou ves významnými mezníky v historii. 
Po několika požárech se místní dohodli a na vlastní náklad zakoupili hasičskou stříkačku, 
postavili hasičskou zbrojnici a vybavili ji potřebným náčiním. Zároveň místo původní 
dřevěné kapličky postavili novou zděnou a do zvonice osadili původní zvon z roku 1801. 
Takto významné výročí bylo potřeba důstojně připomenout a oslavit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       V rámci oslav, které hasiči se svými příznivci a přáteli připravovali skoro rok, byli  
pozváni nejen místní občané, příslušníci spřátelených hasičských sborů, ale také  
především rodáci a potomci obyvatel ve vsi dříve žijících. 
       Na programu bylo po slavnostním nástupu hasičských sborů, vzpomínkových  
proslovech paní starostky Ing. Stanislavy Tůmové a starosty horosedlských hasičů  
Ing. Vladimír Lukse, odsloužení mše svaté a požehnání stuh k praporům přítomných 
sborů panem Mgr. Šimonem Stančíkem připraveno pro přítomné mnoho zábavy  
a pohoštění. A nejen to. Byly připraveny dárkové tašky s pamětní medailí, upomínkovými 
předměty a perníčky s výzdobou připomínající výročí. 
       I přes úmorné vedro se slavnosti zúčastnily stovky návštěvníků a přítomní mohli na 
dvou pódiích zhlédnout bohatý kulturní program. Na velkém pódiu pod velkými stany 
zahrál Dechový orchestr ZUŠ Strakonice, který doprovodil i slavnostní průvod ke kapličce 
na návsi, pak přítomné bavila strakonická kapela Scéna a nakonec v nočních hodinách  
se o zábavu postaral DJ Turista. Malé pódium s velkým skákacím hradem sloužilo těm 
nejmenším. Nejprve se dětem několik hodin věnoval pozvaný animátor a následně  
program pro malé i velké vyvrcholil skvělým představením Národního divadla Čkyně. 
       Připravené bohaté občerstvení není třeba připomínat, protože podle toho, co se 
snědlo a vypilo, se dá říci, že všem chutnalo a že se dobře bavili. 
       Zvláštním avizovaným překvapením bylo vystoupení horosedlského smíšeného  
pěveckého sboru skládajícího se z rodáků a místních občanů, který secvičil a zazpíval  
písničky se vztahem k Šumavě a především k Horosedlům. 
       Na závěr chci poděkovat všem, kteří přišli a oslavili s námi tento významný den.  
Děkuji Obci Čkyně za pomoc s přípravami a výjimečný finanční příspěvek na tyto oslavy. 
Chtěl bych také poděkovat za finanční příspěvky MAS Šumavsko, Honebnímu společenstvu 
Čkyně – Háje, firmě REMAX a i dalším, kteří přispěli a nebyli v textu uvedeni.  
       Zvláště pak děkuji těm, kteří nezištně přispěli přímou osobní pomocí na organizaci 
celé slavnosti, a to nejen členům našeho sboru, ale i našim blízkým a přátelům. 

Ing. Vladimír Luks 

Co se u nás událo...

AKTUALITY ze života Čkyně

Slovo starostky   
Vážení spoluobčané, 
 
       s příchodem září a návratem do 
školního prostředí končí období 
volna, dobrodružství a nekonečných 
letních dnů. Prázdniny jsou vždy 
krásné a nabité vzpomínkami, které 
nám utkví v paměti, ale teď přichází 
čas, kdy se naše děti a mládež vrací 
zpět do školních lavic a my se  
můžeme soustředit na nové výzvy, 
které přináší nový školní rok. Je to  
čas nových začátků, nových znalostí 
a nových přátelství. A není to jenom 
pro naše děti výzva, ale také pro nás, 
jejich rodiny a učitele.  
 
       Vzdělání je klíčem k úspěchu,  
a proto chceme, aby naše škola byla 
místem, kde se děti cítí podporovány 
a motivovány k učení, kde mají  
přístup k moderním technologiím  
a inspirujícím učitelům. Jsem vděčna 
všem pedagogům, kteří svojí prací 
přispívají k vzdělávání našich dětí. 
 
       Chtěla bych popřát všem žákům 
hodně úspěchů, rodičům dostatek  
trpělivosti a radosti z výsledků svých 
dětí a pedagogům mnoho pracovní-
ho elánu, tvůrčích nápadů a potěšení  
z práce. A nám všem, aby se nás celý 
školní rok držela dobrá nálada, a hlav-
ně pevné zdraví, bez kterého to nejde. 

 
Ing. Stanislava Tůmová 

Horosedlský smíšený pěvecký sbor

Čkyně zpravodaj_září_2023_Sestava 1  11.09.2023  10:20  Stránka 2



3

Pouť ve Čkyni se konala na konci července 2023. Bubenická show přivítala páteční návštěvníky čkyňské poutě.

červenec | srpen 2023

Skupina Nabeton na hřišti v páteční pouťový večer. NDČ zahrálo v neděli o pouti hru O perníkové chaloupce.

Řemeslný trh v zahradě synagogy o čkyňské pouti. SDH Horosedly se zúčastnilo již tradičně Malinových slavností.

Festivalem Šalom nás provázel hudební doprovod pod vedením p. Zíkové. Soutěž o pohár starosty obce v Dolanech.
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AKTUALITY ze života Čkyně

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       V pátek 4. 8. 2023 se ve Čkyni odehrál 
první ročník festivalu malých míst Šalom. 
V půl třetí se u místní synagogy shromáž-
dila stovka návštěvníků, kteří se vydali pod 
vedením Petry Vladařové na komento-
vanou prohlídku židovského hřbitova. 

Spoluautorka knihy Židovské hřbitovy na 
jihu Čech seznámila návštěvníky s dějinami 
místního hřbitova, zmínila tradice a zvyky 
s pohřbíváním spojené a specifika židovských 
náhrobků. Také promluvila o osudech  
konkrétních lidí, které je možné z epitafů 
vyčíst. V pět hodin se zpět v synagoze ko-
nalo oficiální zahájení festivalu, na kterém 
kromě čkyňské starostky Stanislavy Tůmové 
promluvila i vimperská starostka Jaroslava 
Martanová a senátor Tomáš Fiala. Všichni 
vyjádřili potěšení nad vznikem a konáním 
festivalu a popřáli mu mnoho dalších roč-
níků i návštěvníků. 
       Dalším bodem programu byla talk 
show ředitele Pražského literárního domu 
autorů německého jazyka Davida Stechera 
s hercem, režisérem a dokumentaristou 
Michalem Herzem. Ta byla uvozena pro-
mítáním dílu dokumentárního cyklu GEN 
o Juraji Herzovi, poté se v talk show dotkli 
vzpomínek na Herzovy rodiče, zejména pak 
otce a rozpovídali se o dojmech z četných 

cest po Izraeli. Posledním bodem programu 
byla debata spisovatelů Jaroslava Rudiše  
a Martina Sichingera. Částečně se dotkli  
tématu navracení kultury do zapomenutých 
a opuštěných míst. Poté obrazně vzali diváky 
na projížďku po železniční mapě Evropy. 
       Díky tomu byl závěr programu odleh-
čený, milý a srdečný. Návštěvnost byla skvělá, 
synagoga zaplněna, občerstvení výtečné, 
počasí více než moudré a řady organizátorů 
se nad prvním ročníkem nemohly než  
radovat.  
       Festival vznikl ve spolupráci s obcí 
Čkyně, čkyňskou synagogou a literárním 
festivalem Šumava Litera.  
       Fotografie z prvního ročníku jsou  
umístěné na webových stránkách festivalu: 
www.festival-salom.cz.  
       Druhý ročník proběhne ve Čkyni  
v pátek 2. srpna 2024. Těšíme se na vás. 
 

Za organizátory  
Petra Vladařová 

Ohlédnutí za festivalem Šalom

Jaroslav Rudiš a Martin Sichinger. Michal Herz, David Stecher a Tomáš Fiala.

Petra Vladařová – spoluautorka knihy Židovské hřbitovy na jihu Čech. Procházka pro židovském hřbitově ve Čkyni.

Čkyně zpravodaj_září_2023_Sestava 1  11.09.2023  10:20  Stránka 4



5

září | říjen 2023

Zprávy ze zasedání Rady obce Čkyně: 
       • rozhodla zadat objednávku práce na výměnu 17 ks nevyhovujícího veřejného osvětlení od firmy Unielektro Strakonice, s.r.o., 
       v ulici u kostela směrem na Předenice a v ulici u řeky u řadových domů;  
       • souhlasí s částečnou kabelizací nízkého napětí do země v ulici u lékárny ve Čkyni;  
       • uzavřela smlouvu o zajištění sběru odpadu s firmou Městské služby Vimperk k zajištění bezplatného odběru odpadu v rozsahu 
       aktuálního provozního řádu sběrného dvora ve Vimperku od občanů Čkyně a osad;  
       • schválila administraci dotace na fotovoltaiku z prostředků Modernizačního fondu SFŽP;   
       • pověřuje starostku obce vystavením objednávky renovačních prací nátěru kovové lávky  
       přes řeku Volyňku;  
       • pověřuje starostku obce jednáním s vedením německého města Schönberg o možné vzájemné 
       spolupráci s obcí Čkyně a informováním o výsledku jednání na nejbližším zastupitelstvu obce.  
Všechna usnesení, která Rada obce přijala, naleznete na webu obce Čkyně v sekci: Obec/Usnesení RO.  
QR kód pro jednodušší přístup na webové stránky. 

Aktuality z obecního úřadu

       Na podzim roku 2022 byl na příjezdu do Čkyně směrem od Vimperka instalován informační radar, který měří rychlost se  
zobrazením SPZ vozidla. Od října roku 2022 tedy systém nejen měří, ale i upozorňuje na překročení rychlosti a zaznamenává také 
námi potřebná statistická data. Instalovaný radar sleduje chování řidiče, tzn. měří rychlost ve vzdálenosti 70 m a následně 10 m  
od radaru. Tímto způsobem získáváme data o reakci řidičů na upozornění radaru ohledně překročení rychlosti. 
       Obcí Čkyně v průměru projede 4 200 aut denně. Více jak 50 % všech aut nesníží rychlost pod hranici 56 km za hodinu, což je až 
1 200 aut denně. Co je nejvíce překvapující, je počet aut jedoucí více než 90 km rychlostí za hodinu v obci. 
 

Statistická data z radarového systému 
 
                   Měsíc                             Denní průměr              Překročení rychlosti        Počet aut překračující           Počet aut jedoucí 
                                                 průjezdu aut obcí Čkyně             56 km/h v %                     rychlost 56 km/h               více něž 90 km /h 
     LEDEN 2023                                    4.123                                    52,4 %                                   34.410                                      63 
     ÚNOR 2023                                      4.638                                    56,1 %                                   37.310                                      71 
     BŘEZEN 2023                                  4.524                                    56,4 %                                   40.787                                     113 
     DUBEN 2023                                   4.335                                    56,7 %                                   37.179                                      93 
     KVĚTEN 2023                                 4.813                                    55,6 %                                   42.201                                     106 
     ČERVEN 2023                                 3.428                                    58,4 %                                   30.275                                      87 
     ČERVENEC 2023                            3.560                                    53,2 %                                   29.543                                      56 
 
       Jako reakce na tato zjištění byl vybudován nový osvětlený přechod pro chodce na silnici I/4, jsou opět zprovozněny informační 
radary u základní školy oběma směry a byl instalován nový informační radar při příjezdu směrem do Čkyně od Vacova.  
Od 1. září 2023 byl spuštěn zkušební provoz úsekového měření na hlavním průjezdu naší obcí ve směrech od Vimperka a od Strakonic. 
Zároveň probíhají jednání s ministerstvem dopravy ohledně celkového obchvatu Čkyně. Jeho budoucí realizace bude záviset na  
projektové připravenosti státu a dostatku finančních prostředků ve státním rozpočtu. 
       Všechna tato opatření jsou realizována se snahou o zajištění větší bezpečnosti všech účastníků silničního provozu v naší obci. 
 

UPOZORNĚNÍ 
V měsíci září dojde k úplnému uzavření lávky přes řeku Volyňku z důvodu renovačních nátěrových prací. 

Žádáme občany, aby využívali náhradní trasu přes most okolo základní školy.  
Dále bude v říjnu uzavřen železniční přejezd u bývalého Lignosystému směrem do Šárů z důvodu celkové rekonstrukce  

přejezdu ze strany SŽDC.  
O přesných termínech Vás budeme informovat na webových stánkách obce Čkyně a v mobilním rozhlase Munipolis. 

 

Bezpečnější doprava ve Čkyni
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AKTUALITY ze života Čkyně

      Než jsme se nadáli, je tady konec školního roku i konec prázdnin. Na naše malé 
broučky jsme si tady za ten rok zvykli a už nám zase odcházejí. Budou nám hodně chybět. 
Na jejich místa nastoupí děti nové, malé, které budeme učit všem věcem od samého začátku. 
      S dětmi, které odchází, jsme se hezky rozloučili, některé nás opustily už koncem června 
nebo v průběhu července, ale většina z nich tady zůstala až do konce srpna. Každé dítě si 
domů z naší školičky odneslo dáreček a pamětní list, aby si na nás mohlo zavzpomínat. 
      Z našich stávajících dětí nám tu zůstávají čtyři, za což jsme moc rádi. Společně s nimi 
jsme připravili papírové medaile s balónkem pro každé z nově příchozích dětí. Budeme  
se ze všech sil snažit jim tady první okamžiky v naší školičce zpříjemnit, když tady  
poprvé zůstanou bez rodičů. Pro většinu z nich to bude asi první setkání s větším dětským  
kolektivem. 
      Budeme velice rádi, když nový školní rok 2023/24 bude aspoň takový, jako ten  
uplynulý, co se týče různých akcí a aktivit pro děti. Pár volných míst od září ještě máme, 
tak kdo by chtěl, zastavte se za námi. 
      Milí rodiče a milé děti, vítáme vás u nás a těšíme se na nové zážitky s vámi... 
 

Za miniškoličku Brouček Čkyně 
Šárka Žlábková  

 VÝZVA 
Miniškolička Brouček ve Čkyni nabízí volné místo pro dítě od dvou let.  

Pleny nejsou překážkou.   
Školkovné je stanoveno na 800 Kč za měsíc.  

Otevírací doba školky je od 7:00 hodin do 15:30 hodin.  
Zaručujeme rodinný přístup k dětem.  

V případě zájmu prosím kontaktujte tel. 724 256 501. 
                                                                                               Kolektiv Miniškoličky Brouček ve Čkyni 

Ze čkyňských mateřských školek

Konec školního roku v MŠ Brouček Čkyně

      Základní škola Čkyně zahájila nový 
školní rok v pondělí 4. září s 260 žáky ve 
dvanácti třídách. V ZŠ zaznamenáváme 
stabilní počet žáků. Mateřská škola napl-
nila tři třídy (75 dětí).  
      Standardně proběhlo i uvítání prvňáků 
po rozloučení s mateřskou školou v obřadní 
síni OÚ. Pravidelná výuka v ZŠ je podle 
rozvrhu od úterý 5. září. Velmi si přejeme, 
aby školní rok 2023/24 probíhal standard-
ně s dětmi ve třídách ve škole bez dřívějších 
epidemiologických a zdravotních omezení. 
Tomu jsou podřízeny hygienické a pro-
vozní podmínky na všech součástech školy 
dle aktuálních požadavků MZdr a MŠMT. 

      Výchovu a vzdělávání zajišťují plně 
kvalifikovaní pracovníci –17 učitelů ZŠ,  
3 vychovatelky ŠD, 6 učitelek MŠ. Mírné 
personální změny nastaly v obsazení peda-
gogického sboru zejména z důvodu mateř-
ských dovolených. 
      Celý areál ZŠ i vnitřní prostory jsou po 
prázdninách velmi dobře upraveny a připra-
veny. To v mateřské škole nadále pokračuje 
nutná rozsáhlá rekonstrukce, v současnosti 
hospodářského pavilonu. 
      V rámci finančních možností v minu-
lém školním i předchozím školním roce 
stále zdokonalujeme standardní vybavení 
pomůckami a rozšiřujeme možnosti počí-

tačové sítě. Inovujeme stolní i mobilní  
PC techniku včetně pořízení softwarového 
vybavení, které mohou žáci používat nejen 
ve škole, ale  i na svých domácích zaříze-
ních. Naše škola přistoupila k řešení, kdy 
každý žák školy má zřízen účet v rámci  
domény školy a MS Office365. Tento účet 
umožňuje žákovi zdarma používat verze 
kancelářských programů Microsoft Office 
a aplikaci Microsoft Teams. K této gramot-
nosti žáků jistě přispívá i skladba našeho 
učebního plánu, kdy informatiku máme 
dlouhodobě zavedenu od třetího do pátého 
ročníku prvního stupně a ve všech ročnících 
druhého stupně. 

Ze školních lavic

Začal školní rok 2023/24
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      Čtvrtým rokem je také spuštěn rodičovský 
portál, který zobrazuje celkový přehled  
o každodenní školní práci žáka. Jedná se  
o zabezpečený systém přístupný pouze opráv-
něným osobám. Přístup do tohoto systému 
umožní rodičům i žákům operativní komu-
nikaci se školou, okamžitou informovanost 
o událostech ve škole, sledování prospěchu, 

kontrolu docházky, sledování termínů, sle-
dování postupu a stavu plnění úkolů atd… 
      Pro nastávající školní rok si klademe 
hlavní cíl rozvíjet osobnost každého žáka 
úměrně jeho schopnostem a nadání pro 
jeho budoucí uplatnění a učit jej odpověd-
nosti za vlastní chování a jednání v míře 
přiměřené jeho věku.  

      Vše je podrobně rozpracováno a stano-
veno v hlavních úkolech vzdělávacích a vý-
chovných oblastí. 
      Věřím, že společným úsilím a spoluprací 
školy s rodiči a zřizovatelem toho budeme 
dosahovat. 

Mgr. Stanislav Mauric,  
ředitel školy 

1.  Počet žáků,  tříd, oddělení:

2.  Počty zaměstnanců školy:

Vedoucí pracovníci a hospodářští pracovníci        
Ředitel                                   Mgr. Stanislav Mauric                            Vedoucí školní jídelny       Hana Křížová 
Zástupce ředitele                Mgr. Václava Komínová                         Hospodářka                         Helena Fleišmanová 
Zástupce ředitele MŠ         Simona Šperlová 

        
Základní škola 
           I. A                  Mgr. Jaroslav Fafejta, tř. uč.             17 žáků 
           I. B                  Mgr. Jana Slepičková, tř. uč.            16 žáků 
            II.                   Mgr. Eva Hejlková, tř. uč.                22 žáků 
           III.                   Mgr. Helena Voldřichová, tř. uč.    28 žáků 
           IV.                  Mgr. Eliška Bošková, tř. uč.             28 žáků 
            V.                    Mgr. Lucie Chvostová, tř. uč.          23 žáků 
         VI. A                Mgr. Dana Havlanová, tř. uč.          23 žáků 
         VI. B                 Mgr. Radek Bůžek, tř. uč.                22 žáků 
        VII. A                Mgr. Jana Landová, tř. uč.                16 žáků 
         VII. B                Mgr. Jaroslava Sovová, tř. uč.          16 žáků 
          VIII.                 Mgr. Hanuš Rücker, tř. uč.               27 žáků 
           IX.                   Mgr. Magdaléna Indrová, tř. uč.     22 žáků 
 
  bez třídnictví          Mgr. Věra Česánková                        
  bez třídnictví          Mgr. Milada Frnochová                    
  bez třídnictví          Mgr. Jana Pěstová 
 
Asistent pedagoga    Jana Kolářová                                     
                       

Charakteristika školy a organizační zajištění školního roku 2023/24

  
     ZŠ celkem 
      1. stupeň 
      2. stupeň 
      ŠD žáci 1. stupně 
 
      MŠ 

Počet žáků 
260 
134 
126 

68 
 

75 

Počet tříd 
12 
6 
6 

2 oddělení  
+ polední překrývací skupina 

3 

Průměr na třídu 
21,7 
22,3 
21,0 

 
 

25,0 

  
     Základní škola  
     Školní družina 
     Mateřská škola 

Pedagogové 
17 
3 
6 

Asistent pedagoga 
4 

Provozní pracovníci 
5 
 

2

Školní jídelna 
4 
 

2 

Školní družina 
ŠD 1                Jindřiška Trojáková + asistent ped.          
ŠD 2                Bc. Barbora Němečková + asistent ped.   34 žáků 
ŠD skupina    Hana Machovcová                                       34 žáků                                           
Mateřská škola                                                                   
I. tř. MŠ          Michaela Ptáčková                                       22 dětí 
                        Miroslava Kohoutová                                
II. tř. MŠ         Simona Šperlová                                          26 dětí 
                        Radka Vozobulová                                     
III. tř. MŠ       Mgr. Kateřina Janošíková                           27 dětí 
                        Bc. Jitka Kahudová                                      
Provozní pracovníci ZŠ 
školnice, úklid               Veronika Štroblová 
údržbář                           Karel Kerl 
úklid                                Lucie Chrstošová, Jana Rohlíková 
pracovnice v jídelně      Lenka Fabiánová, Lenka Staňková, 
                                         Květa Tomášková  
Provozní pracovníci MŠ 
úklid                                Pavla Bastlová, Ivana Járková 
pracovnice v jídelně      Hana Škopková, Ivana Járková

Pracovníci školy, obsazení tříd a provozů
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AKTUALITY ze života Čkyně

      Všichni víme, že škola začíná prvního 
září. S ní jakoby končilo léto. Vídáme děti 
s taškami na zádech a říkáme si: „Tak už jim 
to začalo…“ Letos je to jiné. Jednak nastu-
pujeme až čtvrtého září a „druhak“ prý bude 
léto ještě čtrnáct dní. Říkali meteorologové. 
      Ale stejně – nástup do školy, nový 
školní rok nemůže přehlédnout nikdo. Od 
začátku srpna se dětem škola neodbytně 
připomíná – reklamy na školní pomůcky 
jedou stále dokola, obchody naplní regály 
záplavou sešitů, pastelek, barevných obalů, 
předloží k výběru celou škálu penálů, škol-
ních tašek a batohů s nejrůznějšími motivy... 
      A co ti školou povinní? Školáci? Tak 
jako vždy – někdo se těší, jiný ne. Školní 
život se pořád řídí rozvrhem. Je rychlý  
a pestrý. Pochopitelně je o povinnostech 
i úkolech. Ale na druhé straně je místem 
setkávání se se svými přáteli, kamarády 
nebo prostě jen se spolužáky. Největší změny 
zažívají ti nejmenší. Do škol přicházejí noví 
prvňáčci.  
      Letos tedy první školní den vyšel na 
pondělí 4. září. A ráno bylo slunečné. To je 
pro čkyňské prvňáčky moc důležité. A nejen 
pro ně. Vždyť naše prvňáčky z obecního 
úřadu do školy doprovází páťáci! Věrni  
letité a zaběhnuté tradici se totiž prvňáci  
se svými rodiči, prarodiči a učitelkami ze 

školek sešli v obřadní síni Obecního úřadu 
ve Čkyni. Pohodlně se usadili v obřadní 
síni, přijala je paní starostka, paní učitelky 
z mateřských škol se rozloučily. Loučení je 
vzápětí vystřídáno vítáním. Zamíříme už 
do školy. A proto před zámečkem jsou při-
praveni průvodci – páťáci jako doprovod.  
Rozeberou si prvňáčky a průvod vyráží 
směr škola. Pěšky, ideálně jako letos, bez 
deštníků a pláštěnek. 
      Na školním dvoře vyhlíží nové žáčky 
zástupci – ředitel školy, třídní učitelé, vy-
chovatelky z družiny, paní asistentka.  
A také paní školnice a údržbář. Prostě 
všichni, se kterými přijdou nejmenší žáci 
školy do kontaktu. Jen osazenstvo školní 
kuchyně musí připravovat první oběd pro 
ostatní školáky. A už je tu rozdělení do tříd. 
Abeceda je abeceda. Za chvíli je jasné, kdo 
je „áčan“ a kdo „béčan“. A poprvé do třídy. 
Do lavic. Ostatní žáci nemají tak hektické 
zážitky. Zkušeně se přesunou do třídy,  
přivítají se, za dvě hodinky proberou 
prázdniny, ale i plány na nový školní rok. 
Ostatně podle rozvrhu pojedou „až“ zítra. 
A školní kolotoč se roztočí velmi rychle. 
Začneme opakovat látku z loňska, navá-
žeme na ni a nabalujeme nové poznatky. 
Náš školní kalendář už se plní, třeťáci  
a čtvrťáci do listopadu každé úterý pojedou 

do Prachatic, mají plavecký výcvik. Páťáci 
hned 8. 9. vyjedou na Stožec na adaptační 
kurz – adapťák. Plánujeme exkurze, besedy, 
kulturní pořady, výstavy, sportovní sou-
těže, kulturní vystoupení, organizujeme 
kroužky, poskytujeme prostory pro ZUŠ.  
A očekáváme avízované změny – jak to 
budou mít naši deváťáci s přijímačkami na 
střední školy? Za chvíli se totiž deváťáci 
budou rozhodovat, jakým směrem vyrazí 
po základce. Už víme, kdy budeme zapiso-
vat další děti do první třídy….  
      Loňský školní rok je vlastně už daleko 
za námi. Vzpomeneme, ale musíme se dívat 
před sebe. Teď se budeme hlavně učit. 
Nejen zvládnout množství informací, ale  
i umět je protřídit a použít. Umět se ptát, 
hledat odpovědi. Pracovat sám za sebe  
i s kolektivem. Přemýšlet, řešit, tvořit.  
Naučit se vítězit, ale i přijímat případný  
neúspěch či se učit unést chybu. Věřit si  
a pomáhat.  Prostě jsme na cestě. 
      Při této náročné cestě přeji všem školá-
kům, svým kolegům a také rodičům hodně  
trpělivosti, úspěchů a hlavně – zdravý nad-
hled.   
 
 

Mgr. Václava Komínová,  
zástupkyně ředitele ZŠ Čkyně 

A už jsme zase ve škole 
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      Barbora Loudová je třináctiletá slečna, která již čtvrtým rokem trénuje karate v Karatedo klubu Tsunami Prachatice pod vedením 
Davida Havlíka a Dušana Říhy. Barča je velmi talentovaná karatistka, která se zaměřuje především na kata. Kata je přesně daná  
kombinace krytů, protiúderů a úderů proti několika imaginárním soupeřům. Za její zatím největší sportovní úspěch lze považovat 
první místo na Hungaria JKA Karate Open v kategorii kata H3 loni v Budapešti. V letošním roce byla stříbrná na prvním Národním 
poháru JKA a na mezinárodním Grand Prix v Kadani se umístila na skvělém 5. místě. Byla také součástí týmu České republiky  
v týmové soutěži, který skončil na úžasném 2. místě. Barča je již třetím rokem součástí talentované mládeže. 

Lucie Hovorková

Žákyně místní základní školy je nadaná karatistka

Milé děti a rodiče,   
zveme vás na 4. ročník pohádkového a strašidelného lesa, který se koná v sobotu 

30. 9. 2023 ve Spůli. Letos vás do své říše nechají nahlédnout král s královnou, kteří vládnou 
pohádkovému království. Při cestě pohádkovou říší můžete potkat hejkala, pyšnou princeznu, 
kocoura v botách a mnoho dalších pohádkových bytostí. 
 
Čeká na vás spoustu soutěží a před vstupem do pohádkového 
lesa si čekání můžete zpříjemnit na horolezecké stěně,  
skákacím hradě nebo v tvořivých dílnách. 
 

Vstup do POHÁDKOVÉHO LESA se otevírá  
v sobotu 30. 9. 2023 v 13 hodin a uzavře se v 17 hodin!  

 
V 19 hodin se můžete těšit na ohňovou show  

a poté se od 19:30 pro odvážlivce otevře  
LES STRAŠIDELNÝ.  

 
Občerstvení je zajištěno, těšíme se na Vás.  

 
Bližší informace o programu najdete na FB „Spůle žije“. 

Informace
Od září 2023 dojde na autobusovém nádraží k rozšíření Alzaboxu o další moduly.  
Nově Alza spolupracuje se společností Balíkovna a PPL. 

Alza team 
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      Máte nefunkční myčku, pračku, sporák, lednici, bojler či drobné elektro? Hasiči z Dolan tyto nefunkční elektrospotřebiče během 
celého roku sbírají a nechávají ekologicky zlikvidovat. Sběrné místo je v Dolanech na cvičáku mezi buňkami. 

SDH Dolany 

Sbor dobrovolných hasičů 

Chystáte se vyhodit nefunkční elektrický spotřebič?  
Přivezte ho do Dolan na cvičák!

      V Budilově se tento rok uskutečnilo již 4. dětské soustředění SDH Čkyně společně s SDH Budilov. Toto soustředění odstartovalo 
v neděli dne 16. 7. 2023 a probíhalo do pátku 21. 7. 2023. Děti se sešly v hojném počtu různých věkových kategorií a vedoucí si pro ně 
po celou dobu připravili zábavný a naučný program.  
      Počasí po celý týden přálo a děti tak mohly trénovat štafetu požárních dvojic, požární útok a útok CTIE. Během odpoledne, kdy 
slunce nejvíce pražilo, čekaly děti naučné kvízy, poznávačky, učení se topografických značek a práce s hasebními prostředky.  
      Samozřejmě nechyběly ani aktivity jako fotbal, hra na schovávanou a jiné míčové hry. Program byl také zpestřen večerní diskotékou. 
Závěrem týdne se uskutečnila stezka odvahy, kterou všechny děti absolvovaly beze strachu. Poslední den byly uděleny Pamětní listy 
všem účastníkům a pomocníkům jako upomínka na soustředění.  
      Rádi bychom touto cestou poděkovali všem, kteří pomáhali s přípravou, realizací, stravováním, a i všem sponzorům za jejich 
 podporu. Děkujeme.  
      SDH Čkyně & SDH Budilov 

Hasičské soustředění

KOTVA   
(domov se zvláštním režimem při strakonické nemocnici)

 
od října 2023 rozšiřuje kapacitu služeb o volná lůžka v obci Vacov. 

Společnost hledá posilu týmu na pozici:  
           n všeobecná a praktická sestra 
           n pracovník přímé obslužné péče  

Předpokládaný nástup: 1. 10. 2023  
V případě zájmu kontaktujte společnost na tel.: +420 728 199 420, +420 773 775 719. 

Kotva 

inzerce
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      Díky podpoře Národní sportovní agen-
tury z programu č. 16251 „Rozvoj místních 
sportovišť a zázemí – kabina“ se nám poda-
řily zrealizovat tyto projekty: 
 

Automatický závlahový systém  
fotbalového hřiště 

 
      Od září 2023 je fotbalové hřiště Čkyně 
vybaveno závlahovým systémem travnatých 
ploch v celkové hodnotě téměř 350.000 Kč. 
Jedná se o kompletní systém vybavený 
vlastním čerpadlem, filtrací, programovým 
řízením a srážkovým čidlem, který bude 

zavlažovat 7.280 m² travnaté plochy. Obec 
Čkyně získala 80% dotaci od Národní 
sportovní agentury. 
 

Oplocení sportovního areálu 
 

      Celý sportovní areál se v obci Čkyně 
dočkal celkové výměny 35 let starého oplo-
cení v rozsahu 300 m včetně vstupních bran. 
Z celkové výše 663.443 Kč obec získala  
80% dotaci od Národní sportovní agentury. 
 
      Děkujeme za součinnost spolku SK 
Čkyně při realizaci jednotlivých projektů  

a věříme, že naše společná snaha povede ke 
zlepšení kvality sportovního vyžití a celko-
vého prostředí našeho sportovního areálu. 

 
Více info na : www.ckyne.cz 

/projekty/opravy-a-investice-2023 

Sportovní areál v obci Čkyně  
s dotační podporou Národní sportovní agentury
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      V září 2023 se podařilo dokončit nový přechod pro chodce přes silnic I/4, který je celý  
osvětlený, a jeho hlavním cílem je zvýšení bezpečnosti chodců při přecházení silnice č. I/4  
ve Čkyni. Dotaci 85 % z uznatelných nákladů ve výši 1.237.367 Kč poskytl Státní fond dopravní 
infrastruktury z dotačního titulu „Zvýšení bezpečnosti“.

Využití dotačních prostředků k rozvoji obce

Přechod pro chodce v obci Čkyně

      Mladší žáci zakončili sezónu tradiční dokopnou v neděli 25. 6. 2023. Spřátelené utkání, kdy se rodiče postavili 
proti mladým fotbalistům, proběhlo v dobré náladě. Vítězství neměly děti zadarmo, o čemž vypovídá i finální 
skóre 5:4. Odměnou všem bylo skvělé pohoštění v hospodě Na hřišti. K dobré náladě přispělo samozřejmě i skvělé 
slunečné počasí. 

js 

Ze sportu

Tradiční fotbalová dokopná

Dokopná 25. 6. 2023. Nyní už se mladí fotbalisté pilně připravují na novou sezónu.
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      I v letních měsících některé naše oddíly 
nezahálí, ba právě naopak. Využíváme let-
ního počasí k venkovním aktivitám. Ženy 
a muži z oddílu odbíjené a florbalu se pra-
videlně scházeli na multifunkčním hřišti  
k rekreační hře, volejbalové smíšené družstvo 
se účastnilo několika přátelských utkání  
a turnajů v okolí. 
      Dětem jsme zpříjemnili prázdniny na-
bídkou soustředění v oblíbeném kempu 
Olšina na Lipně a ve sportovním areálu 
Blanice ve Vodňanech. 
 
      Stanování oddílu žactva proběhlo v ter-
mínu 5.– 8. 7. 2023, zúčastnilo se ho 15 dětí 
se svými instruktory Irenkou, Věrkou, 
Adamem a asistentkou Dádou. 
      Program byl připraven pod názvem  
Z pohádky do pohádky. V tomto duchu se 
nesl celý tábor se spoustou her, písniček, 
ale i sportovních a vědomostních soutěží. 
Děti navštívily velmi oblíbenou pláž Windy 

point, ale i Lanový park v Černé v Pošu-
maví. Samozřejmostí bylo koupání a jízda 
na šlapadlech po Lipně. Tábor si všichni 
užili a již nyní se těší na příští. 
 
      Druhé soustředění jsme zorganizovali 
pro mládež oddílu odbíjené pod vedením 
instruktorky Katky. Mládež se na pravi-
delné tréninky scházela i po celý červenec 
a pětidenní soustředění bylo pro ně zaslou-
ženou odměnou. Jejich první dovednosti tu 
po celou dobu zdokonalovala nejen Katka, 
ale i reprezentační hráčka beach volejbalu 
Anča. 14 mladých sportovců tvrdě tréno-
valo a zdokonalovalo mnoho technik po-
třebných pro tuto hru – postavení a příjem 
v poli, náběhy na smeč, nácvik smečů,  
pádovou techniku, servis... Ti starší mohli 
své získané volejbalové dovednosti uplatnit 
při společných zápasech s dospělými v zá-
věru soustředění. O doprovodný program, 
ranní rozcvičky, míčové a soutěživé hry  

v družstvech, posilování na outdoorovém 
hřišti a večerní procházky se postarali  
instruktoři Dana a Adam. 
 
      Obě soustředění jsou součástí projektu 
TJ Sokol Čkyně „Rozhýbejme naše děti“. 
Tento projekt je realizován v rámci dotační-
ho programu Jihočeského kraje „Podpora 
sportovní činnosti dětí a mládeže“. 
 

Za tým instruktorů TJ Sokol Čkyně 
Dana Šmídová 

Sokolské léto…

AKTUALITY ze života Čkyně

Ze soustředění žactva v kempu Olšina na Lipně. Volejbalové soustředění v areálu Blanice ve Vodňanech.

SK Čkyně pořádá nábor dětí  
všech věkových kategorií  

Máš chuť si zahrát fotbal? 
Přijď se podívat na náš trénink.  

Tréninky: 
    n    Přípravka:   pondělí a pátek od 17 hodin  
    n    Žáci:                úterý a pátek od 16 hodin  
    n    Dorost:          úterý a pátek od 17 hodin 

Kopaná SK Čkyně 

Čkyně zpravodaj_září_2023_Sestava 1  11.09.2023  10:20  Stránka 14



15

září | říjen 2023

Čkyně zpravodaj_září_2023_Sestava 1  11.09.2023  10:20  Stránka 15



16

AKTUALITY ze života Čkyně

      Vážení návštěvníci, přátelé a podporovatelé, z provozních důvodů bude sezóna v synagoze ve Čkyni ukončena v neděli  
24. září 2023. Toto je poslední den, kdy je možno využít nabídky na komentovanou prohlídku budovy. V následujících termínech bude 
synagoga otevřena pouze pro individuální prohlídky bez průvodce a k prohlédnutí aktuální výstavy věnované Památníku obětem  
1. a 2. světové války ve Čkyni.  
      Otevřeno:       čtvrtek   28. 9. 2023             v rámci oslav první zmínky o Čkyni a 90 let od postavení Památníku  
                               sobota    7. 10. 2023             9:00–11:30, 13:00–15:30 
                               sobota  14. 10. 2023             9:00–11:30, 13:00–15:30 
                               sobota  21. 10. 2023             9:00–11:30, 13:00–15:30 
                               sobota  28. 10. 2023             9:00–11:30, 13:00–15:30 
                                                                               Hana Dědová, synagoga 

Společnost Matana,  
zabývající se správou nemovitostí a péčí o židovské památky,  

hledá zájemce ze Čkyně či okolí,  
kteří by pomohli s péčí o židovský hřbitov ve Čkyni.  

www.matana.cz 

Synagoga ve Čkyni

Otevírací doba synagogy – říjen 2023

Bližší informace a kontakt pro případné zájemce: p.vladarova@matana.cz, tel. +420 731 646 660
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Dne 20. srpna 1933 se konala slavnost k odhalení památníku padlým 1. světové války ve Čkyni.  
Veřejná slavnost k připomenutí výročí se uskuteční 28. září 2023.  

 
      Památník je architektonickým skvostem, v době vzniku patřil a stále patří mezi největší památníky 1. světové války v okresech 
Strakonice a Prachatice. Byl postaven na návrh legionáře Václava Nováka a z iniciativy Československé obce legionářské – jednoty ve 
Čkyni (ČsOL), z iniciativy místních hasičů a sokolů.    
 
Václav Novák – významná osobnost obce Čkyně 

 
      Narodil se 5. 2. 1886 v Únicích (okr. Strakonice). Později odešel za prací do Vídně, kde se r. 1912 
oženil s Annou Kordíkovou z Nespic (1887–1983). Ve Vídni se jim narodila dcera Ludmila.  
      Po vypuknutí 1. světové války byl V. Novák odveden k rakousko-uherské armádě a sloužil  
u 11. pěšího pluku. Již 4. 12. 1914 se dostal v Srbsku do zajetí. Později byl demobilizován a 17. 1. 1918 
se v Nanterre přihlásil do legií. Bojoval u československé legie ve Francii u 21. a 22. střeleckého pluku, 
kde se zranil. Konec války pro desátníka Nováka neznamenal návrat domů, ale v řadách legií skončil 
až 26. 1. 1920. 
      Vrátil se domů do Lázu (okr. Strakonice) a jako bývalý legionář zasloužilý na vzniku státu získal  
zaměstnání u státní pošty. Hlásil se k českobratrskému náboženskému vyznání. Od r. 1932 se stal  
přednostou poštovního úřadu ve Čkyni a zde trvale bydlel v domě č.p. 102 (dnes bufet Jarokai).  
      Václav Novák se po příchodu do Čkyně zapojil do činnosti a stal se jednatelem Jednoty ČsOL pro 
Čkyni a okolí. Provozoval legionářský biograf až do vzniku Protektorátu. To on urychlil letitou veřejnou 
diskusi o výstavbě památníku ve Čkyni. A tak se stalo r. 1933 na počest 15. výročí od národního  
obrození a vzniku ČSR.  
 
V období Protektorátu Čechy a Morava 
 
      Po vzniku Protektorátu se jednatel Novák s předsedou Josefem Máchou snažili zachránit  
ČsOL – jednotu ve Čkyni. Proto provedli změnu stanov a název na „Národní sjednocení legionářské 
odbočky ve Čkyni“. Avšak i tento spolek vadil německým okupantům a byl nuceně zrušen. Památník 
byl jimi očesán o sousoší legionářů, dvě sochy T.G. Masaryka. Zničena byla i cenná sbírka zbraní  
a památných předmětů z bojišť, kterou sesbíral Novák a zaplnil mausoleum památníku. 
      Roku 1939 z iniciativy Nováka vznikl Spolek červeného kříže ve Čkyni a on se stal jednatelem 
spolku. Byl sokolem a členem obecního zastupitelstva až do jeho rozpuštění koncem r. 1941.  
      Legionář a veřejný činitel Novák své vlastenecké cítění a minulost mohl těžko skrývat a věděl,  
že je sledován a veden v seznamech gestapa mezi tzv. „destruktivními inteligenty“, které Němci cíleně 
zatýkali a věznili v Terezínu. Měl štěstí, že na něho nedošlo.  
 
Rok 1945  
 
      Koncem dubna 1945 byl připraven ilegální národní výbor ve Čkyni se 13 členy, které vedl  
V. Novák. Po osvobození a volbách se Novák stal předsedou MNV Čkyně (1945–1946). Měl důvěru 
velitelství Americké armády, které mu při odjezdu z ležení ve Čkyni v listopadu 1945 darovalo dva  
generátory na střídavý proud. Díky tomu mohl obnovit a provozovat kino „Zborov“, kde manželka Anna Nováková vykonávala 
biletářku. Kino provozovali až do začátku 50. let.  
      V poválečných letech Novák významně přispěl ke zdokumentování a přesnému výkladu událostí při národní revoluci v květnu 
1945 a o úloze partyzánských skupin Niva a Šumava II. Protokolárně vypovídal a postavil se za velitele četnické stanice Aloise  
Málka jako hrdiny, který 5. května 1945 na náměstí ve Čkyni šel vstříc přesile německých vojáků a jeho statečností nebyly usmrceny 
desítky čkyňských občanů. 
 
Roky následující   
      Roku 1947 si Novák s manželkou Annou svépomocí postavili dům ve Čkyni č.p. 174 při silnici na Vimperk. V padesátých letech 
byl dále veřejně činný. Jako bývalý legionář je stále členem Svazu bojovníků za svobodu ve Čkyni. Byl iniciátorem zkrášlení okolí  
památníku na náměstí ve Čkyni. Právě jeho letitá práce spočívala v přeměně bývalého zahradnictví na okrasný park. 

Z historie

90 let od vzniku památníku padlým ve Čkyni

Příslušník československé legie  
ve Francii

Václav Novák – rok 1960
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      Budování parku kolem památníku na náměstí bylo  
dokončeno k užívání veřejnosti r. 1960. Novák tím skrytě 
udržoval prvorepublikovou slávu památníku a legionářů. 
Park tvořily hodnotné estetické prvky. Byla tam skalka, malý 
kamenný hrad, jezírko s lekníny s živými zlatými rybkami 
i řetízkový kolotoč pro děti.  
      Okrasnou skalku s malým hradem ve stejném stylu,  
jako byla v parku, lze ještě dnes spatřit u jeho domu č.p. 174. 
      V důchodovém věku Novák také chodil pracovat do  
zdejšího JZD, kde šrotoval krmení pro krávy. S takovými  
aktivitami žil až do své smrti 6. 1. 1962. Jeho ostatky byly  
zpopelněny a jsou uloženy na hřbitově ve Strakonicích.   
      A tak odešel jeden bývalý legionář, který přispěl ke vzniku 
samostatného Československa, byl prvorepublikovým budo-
vatelem obce a vlastencem. Stal se představitelem ilegálního 
národního výboru koncem Protektorátu a poválečným před-
sedou MNV ve Čkyni a jednatelem ČsOL – jednoty ve Čkyni. 
Poslední desetiletí svého života žil v době, kdy společenské  
a politické uznání legionářů na vzniku státu nebylo oslavováno ani připomínáno. Jejich zásluhy se vymazávaly ze školních učebnic  
a z českých dějin. Jméno legionáře Nováka se již veřejně nezmiňovalo, není uvedeno ani v knize „Čkyně, 1537–1987“, sborník 1987.  
Novák se proti komunistickému režimu nestavěl, ostatně za Protektorátu to bylo mnohem horší.  
      Snad z obavy z problémů s režimem kvůli držení legionářských upomínek se vdova Anna Nováková rozhodla zlikvidovat po  
manželovi jeho válečná a poválečná vyznamenání a medaile, stejně tak album fotografií z 1. světové války.  
      A přece jenom jsem viděl dvě památné věci při návštěvě domu č.p. 174, kde dnes bydlí vnučka Novákových Ludmila Švejdová. 
Dům udržuje v původní podobě, a tak jsem měl příjemný dojem, jako by pan Novák včera odešel. Na stěně visel obrázek francouzského 
legionáře a rezatý bodák na pušku byl jistě ten, který si legionář Novák přivezl z války domů.  
 
      O příběhu Václava Nováka, který r. 2018 získal ocenění „Významná osobnost obce Čkyně“; o historii ČsOL – jednoty ve Čkyni, 
vyčerpávající informace o tragickém osudu památníku za Protektorátu, to vše se lze dočíst v dokumentu P. Martan: Paměť Čkyňska II. 
Vydání knihy s podporou Obce Čkyně je součástí letošních oslav 90. výročí od vzniku památníku.  
      Knihu lze získat zdarma na oslavě 28. září 2023, v sekretariátu starostky OÚ Čkyně nebo u autora na tel. 732 373 448.  

Petr Martan 

Dům čp. 174 Václava a Anny Novákových v dnešní podobě.
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Kde se nachází tato ptačí budka?   
Správná odpověď na hádanku z minulého čísla našich Aktualit je:  

Malovaná ptačí budka se nachází v zahradě synagogy.   
Vylosovanou výherkyní je paní Jiřina Latková ze Čkyně,  

která obdržela od obecního úřadu malou pozornost.   
Blahopřejeme.

Termín pro zaslání správné odpovědi je 30. 9. 2023 na adresu: info@ouckyne.cz.  
Vylosovaný výherce obdrží malý dárek.

Hádanka z minulého čísla

Křížovka pro pobavení
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